Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 3.139, de 10 de novembro de 2015.

“Abre Crédito Suplementar, aponta recurso”.

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

e conforme autorização contida na Lei nº 3.784 de 30 de dezembro de 2014.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$ 416.576,01

(quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e setenta e seis reais e um centavo) para atender as

seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 3 - Sec.Munic. De Administ. E Recursos Humanos

Unidade: 1 - Secretaria Da Administração

9.273.10.2025 - Assistência Medico - Hospitalar

3.3.1.9.0.08.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais....................................R$ 156.000,00

Órgão: 7 - Secretaria Municipal Da Fazenda

Unidade: 1 - Secretaria Municipal Da Fazenda

4.122.10.2041 - Manutenção Da Secretaria

3.4.6.9.0.71.00.00.00 - Principal Da Dívida Por Contrato..................................R$ 236.131,45

3.3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-PJ.....................................R$ 14.299,52

Órgão: 4 - Secretaria Municipal Da Agricultura

Unidade: 1 - Secretaria Da Agricultura

20.601.76.2012 - Manut. E Desenv. Das Ativ. Da Secretaria

3.3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-PJ.....................................R$ 10.145,04

    Art. 2º Servirão para cobertura de que trata o art. 1º, as seguintes reduções

orçamentárias:

Órgão - 02 - Gabinete Do Prefeito

Unidade: 01 - Gabinete Do Prefeito

04.122.10.2008 - Manutenção Do Conselho Tutelar

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 113,65

3339033000000 - Passagens E Despesas Com Locomoção......................................R$ 471,90

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros - PJ..................................................R$ 91,33

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3449052000000 - Equipamentos E Material Permanente..........................................R$ 526,57

3339036000000 - Outros Servicos De Terceiros - PF...............................................R$ 256,22

Unidade: 01 - Gabinete Do Prefeito

04.122.10.2009 - Manutenção Do Gabinete Do Prefeito

3335041000000 - Contribuições................................................................................R$ 940,09

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 105,49

3339033000000 - Passagens E Despesas Com Locomoção....................................... R$ 11,75

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros – PJ...............................................R$ 122,86

Unidade: 03 - Procuradoria Geral Do Município

04.91.122.2006 - Manut. Da Assessoria Jurídica.

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 151,62

3339033000000 - Passagens E Desp. Com Locomoção.........................................R$ 1.000,00

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros – PJ.................................................R$ 10,76

Unidade:  04 - Controle Interno

04.124.15.2054 - Man. Do Setor De Controle Interno

3339030000000 - Material De Consumo.......................................................................R$ 5,58

3339039000000  Outros Serviços De Terceiros - PJ...................................................R$ 14,87

Órgão - 03 - Sec.Munic.De Administ.E Recursos  Humanos

Unidade: 01 - Secretaria Da Administração

04.122.10.2010 - Manut. Serv. Exped. Pessoal Protoc.Asses.

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 127,66

3339033000000 - Passagens E Despesas Com Locomoção.................................R$ 30.547,75

3339047000000 - Obrigações Tributárias E Contributivas....................................R$ 4.000,00

Órgão - 04 - Secretaria Municipal Da Agricultura

Unidade: 01 - Secretaria Da Agricultura

20.601.76.2012 - Manut. E Desenv. Das Ativ. Da Secretaria

3339033000000 - Passagens E Despesas Com Locomoção...................................R$ 1.000,00

3339039000000 - Outros Servicos De Terceiros - PJ..................................................R$ 13,51

3339030000000 - Material De Consumo.....................................................................R$ 45,69

Órgão - 06 - Sec. Mun. Esporte, Lazer, Cult. Turismo

Unidade: 01 - Departamento De Esportes E Lazer

27.812.103.2005 - Manut. Do Setor De Esportes

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 844,62

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros - PJ................................................R$ 161,34

3339031000000 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas,Desp......................R$ 380,10

3449052000000 - Equipamentos E Material Permanente..........................................R$ 427,00

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Unidade: 2 - Departamento De Cultura E Turismo

13.391.54.2022 - Manutenção Da Cultura E Turismo

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 416,63

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ................................................R$1.130,60

Órgão - 07 - Secretaria Municipal Da Fazenda

Unidade: 01 - Secretaria Municipal Da Fazenda

04.122.10.2041 - Manutenção Da Secretaria

3339033000000 - Passagens E Despesas Com Locomoção........................................R$ 70,19

3339091000000 - Sentenças Judiciais................................................................R$ 292.435,20

3449052000000 - Equip. E Material Permanente......................................................R$ 130,91

3339092000000 - Despesas De Exercícios Anteriores...........................................R$ 2.780,15

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Unidade: 01 - Secretaria Geral De Governo

04.122.10.2003 - Manutenção Da Secretaria

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ..................................................R$ 308,82

Órgão: 9 - Sec.Mun. Habitação E Assist. Social

Unidade: 1 - Fundo Mun. De Assist. Social

8.244.29.2007 - Manutenção Do Serv. De Assist. Social

3.4.4.9.0.52.00.00.00 – Equip. E Material Permanente..........................................R$ 1.000,00

3319011000000 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil..........................R$ 144,14

 3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ..............................................R$ 3.106,72

3449051040000 - Obras E Instalações.......................................................................R$ 100,00

8.243.27.2111 - Manutenção Das Atividades Da Ceacat

3339036000000 - Outros Serviços De Terceiros – PF..............................................R$ 150,00

3449052000000 – Equip. E Material Permanente.......................................................R$ 72,00

08.244.29.1886 - Prevenção E Combate Ao Uso De Drogas

3339030000000 - Material De Consumo................................................................R$ 1.000,00

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ..................................................R$ 625,35

Órgão - 10 - Sec.Mun. Da Indústria E Comercio

Unidade: 01 - Sec.Mun. Da Indústria E Comércio

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

04.122.94.2057 - Manutenção Da Secr. Do Desenvolv. E Turismo

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ..................................................R$ 513,05

3449061000000 - Aquisição De Imóveis...................................................................R$ 100,00

3339030000000 - Material De Consumo.....................................................................R$ 35,89

Unidade: 01 - Sec.Mun. Da Indústria E Comércio

13.695.94.1889 - Infra-Estrutura  Para O Turismo Em Parque

3449051040000 - Obras E Instalações.......................................................................R$ 200,00

Órgão - 11 - Sec.Mun. Obras E Serviços Urbanos

Unidade: 01 - Serviços Urbanos

15.452.57.2033 - Manutenção Dos Serv.Urbanos

3339030000000 - Material De Consumo................................................................R$ 1.306,52

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros - PJ................................................R$ 290,80

3449051040000 - Obras E Instalações....................................................................R$ 1.130,05

15.452.69.1032 - Asfaltam., Recup. E Calçamento de Ruas

3449051040000 - Obras E Instalações..................................................................R$ 54.047,32

Unidade: 2 - Departamento De Obras

15.452.57.1031 - Manut.De Ruas, Pontes E Bueiros

3449051040000 - Obras E Instalações.......................................................................R$ 982,68

Órgão - 12 - Secretaria Municipal De Planejamento

Unidade: 01 - Secretaria Municipal De Planejamento

04.121.02.2042 - Manutenção Da Sec. Do Planejamento

3339030000000 - Material De Consumo...................................................................R$ 107,31

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ...............................................R$ 2.120,40

Unidade: 02 - Depart. Mobilidade, Transp. E Circulação

120204.125.08.2034 - Manut. Controle E Seg. Do Trafego Urbano

3339030000000 - Material De Consumo................................................................R$ 3.155,43

3339039000000  Outros Serviços De Terceiros-PJ................................................R$ 1.816,27

110215.451.58.2035  Cons.E Man.Veíc. Máq.E Rede Rodov.Munic

3339030000000  Material De Consumo......................................................................R$ 71,89

Órgão - 13 - Secretaria Municipal Da Saúde

Unidade: 03 - Departamento De Meio Ambiente

18.541.63.1021 - Aquisição De Equip. E Mat.Permanente

3449052000000 - Equipamentos E Material Permanente.......................................R$ 1.200,00

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

18.541.63.2052 - Manutenção Das Atividades Do Departamento

3339030000000 - Material De Consumo................................................................R$ 2.722,00

3339039000000 - Outros Serviços De Terceiros-PJ...............................................R$ 1.935,33

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 10 de

novembro de 2015.

Emanuel Hassen de Jesus

                                                                                                             Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Cláudio Roberto dos Santos

Secretário Municipal da Administração

e Recursos Humanos